
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2461 del 21/09/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI -  
- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: BIBLIOTECA CIVICA. CONVENZIONE STIPULATA DALLA REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA CON CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. AVENTE AD OGGETTO 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI A FAVORE DI AMMINISTRAZIONI DELLA 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA - LOTTO 5 (CIG 920882639E): ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA  (CIG DERIVATO 9857059E66). 

 
N. det. 2023/24 
 
N. cron. 2461, in data 21/09/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione  

Richiamati i seguenti atti: 

– la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”;  

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023/2025 Parte finanziaria; 

– il decreto del Sindaco n. 23 del 24 marzo 2022, con il quale sono state affidate le funzioni 
dirigenziali del Settore VI “Cultura sport e grandi eventi” alla dott.ssa Flavia Maraston a decorrere 
dal 1 aprile 2022; 

Presupposti di fatto 

Premesso che: 
- l’appalto per l’affidamento di servizi bibliotecari attualmente in essere, aggiudicato alla ditta 

Euro&Promos con determinazione n. 1789 del 19.10.2016, addiverrà a scadenza in data 
31.10.2023; 

- con comunicazione prot. n. 0002103 del 28.01.2022 il Servizio Centrale Unica di 
Committenza e Provveditorato della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha informato gli 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2461 del 21/09/2023 
 

2 

Enti locali di cui all’art. 43, comma 1, lettera b) della LR 26/2014 dell’imminente attivazione di 
una procedura di gara denominata “Servizi bibliotecari (ed. 2022)” e contestualmente ha 
richiesto alle suddette Amministrazioni di comunicare i propri fabbisogni in merito a tale 
iniziativa e di procedere all’approvazione di un Protocollo d’intesa; 

- con deliberazione n. 44 del 17 febbraio 2022 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione al 
"Protocollo d'intesa per l’affidamento dei servizi bibliotecari" fra il Comune di Pordenone e la 
Centrale Unica di Committenza regionale finalizzato all'espletamento di procedure di gara per 
l'affidamento dei servizi bibliotecari a favore degli Enti locali della Regione, dando 
contestualmente mandato di provvedere ad ogni adempimento inerente al Dirigente del 
Settore, che ha successivamente sottoscritto il suddetto Protocollo d’Intesa in data 
24.02.2022; 

- in data 25.01.2023 è stata stipulata, per i Lotti 1 e 5, una Convenzione tra il Servizio Centrale 
Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e CNS Consorzio 
Nazionale Servizi Società Cooperativa per l’affidamento dei servizi bibliotecari da effettuarsi 
presso le Amministrazioni di cui all’art. 43, comma 1, lettera b) della LR 26/2014 aderenti alla 
Convenzione medesima per la durata di 36 mesi a decorrere dal 01.02.2023; 

 
Dato atto che con determinazione n. 2202 del 24.08.2023: 

- è stata approvata l’adesione alla suddetta Convenzione (Lotto 5 – CIG 920882639E) per 36 
mesi a decorrere dal 01.11.2023 (CIG DERIVATO 9857059E66); 
- in considerazione dei fabbisogni della Biblioteca civica e vista la RPF n. 3697 inviata al 
fornitore CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa tramite portale regionale 
CUCSA in data 17.08.2023, è stato approvato il seguente piano economico: 

 
Fornitura servizi bibliotecari per 36 mesi € 660.886,44 
Oneri per la sicurezza € 2.916,00 
Totale imponibile € 663.802,44 
IVA 22% € 146.036,54 
Totale affidamento € 809.838,98 
Spese per adeguamento degli importi 
contrattuali ed eventuali necessità legate 
all’erogazione dei servizi bibliotecari non 
attualmente prevedibili 

€ 9.000,00 

Totale quadro economico € 818.838,98 
 

- sono stati contestualmente prenotati i seguenti impegni di spesa: 
- per la fornitura di servizi bibliotecari: 

- € 47.262,44 (quarantasettemiladuecentosessantadue/44) per l’anno 2023 (imp. 
2023/ 3158); 
- € 269.946,33 (duecentosessantanovemilanovecentoquarantasei/33) per l’anno 2024 
(imp. 2024/318); 
- € 269.946,33 (duecentosessantanovemilanovecentoquarantasei/33) per l’anno 2025 
(imp. 2025/156): 

- per adeguamento degli importi contrattuali ed eventuali necessità legate all’erogazione 
dei servizi bibliotecari non attualmente prevedibili: 

- € 1.000,00 (mille/00) per l’anno 2023 (imp. 2023/3159); 
- € 3.000,00 (tremila/00) per l’anno 2024 (imp. 2024/319); 
- € 3.000,00 (tremila/00) per l’anno 2025 (imp. 2025/157); 

 
- si è dato atto che per gli esercizi successivi saranno previsti idonei stanziamenti come 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2461 del 21/09/2023 
 

3 

segue: 
- per la fornitura di servizi bibliotecari: 

- € 222.683,88  (duecentoventiduemilaseicentottantatre/88) per l’anno 2026: 
- per adeguamento degli importi contrattuali ed eventuali necessità legate all’erogazione 
dei servizi bibliotecari non attualmente prevedibili: 

- € 2.000,00 (duemila/00) per l’anno 2026: 
 
Acquisito dal fornitore CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa tramite portale regionale 
CUCSA in data 06.09.2023 il preventivo di spesa n. 3697 che conferma la spesa di € 660.886,44 per 
la fornitura di servizi bibliotecari per 36 mesi, per un totale, oneri per la sicurezza pari a € 2.916,00 ed 
IVA al 22% inclusi, di € 809.838,98 (ottocentonovemilaottocentotrentotto/98); 
 
Ricordato che: 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’ex art 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in capo 
all'aggiudicatario delle Convenzioni viene effettuata dalla Centrale Unica di Committenza 
regionale prima della stipula delle stesse, come previsto dall’articolo 32, comma 7 del decreto 
succitato; 

- in relazione alla Convenzione stipulata con CNS Consorzio Nazionale Servizi Società 
Cooperativa, il Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia ha dato riscontro, con decreto n. 30496/GRFVG del 15.12.2022, dell’esito 
positivo dei controlli sulle dichiarazioni di insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 e sul possesso dei criteri di selezione dichiarati in sede di gara; 

 
Presupposti di diritto 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive UE in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 4 
dicembre 2017 e modificato con delibera consiliare n. 13 del 27 febbraio 2023; 

- la LR FVG 26/2014; 
 
Motivazione  
Ritenuto di: 

- approvare il preventivo n. 3697 inviato in data 06.09.2023 da CNS Consorzio Nazionale 
Servizi Società Cooperativa tramite portale regionale CUCSA; 

- assumere a favore di CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa con sede legale 
a Bologna in via della Cooperazione 3 (P.I. 03609840370) gli impegni prenotati con 
determinazione n. 2202 del 24.08.2023; 

 
Dato atto che il capitolo 05021323 presenta adeguata disponibilità nel bilancio 2023-2025; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2461 del 21/09/2023 
 

4 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1) approvare il preventivo n. 3697 inviato in data 06.09.2023 da CNS Consorzio Nazionale Servizi 
Società Cooperativa tramite portale regionale CUCSA; 

2) assumere a favore di CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa con sede legale a 
Bologna in via della Cooperazione 3 (P.I. 03609840370) i seguenti impegni, già prenotati con 
determinazione n. 2202 del 24.08.2023 (CIG DERIVATO 9857059E66): 

 
- € 809.838,98 (ottocentonovemilaottocentotrentotto/98) IVA inclusa per la fornitura di servizi 
bibliotecari con le seguenti imputazioni: 

 
- € 47.262,44  (quarantasettemiladuecentosessantadue/44) per l’anno 2023: 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
Impegno n. 

05 02 1 03 05021323 2023 2023/3158 

P.F.U. 1.03.02.13.999 - vincolo XC124 
 

- € 269.946,33 (duecentosessantanovemilanovecentoquarantasei/33) per l’anno 2024: 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
Impegno n. 

05 02 1 03 05021323 2024 2024/318 

P.F.U. 1.03.02.13.999 
 

- € 269.946,33 (duecentosessantanovemilanovecentoquarantasei/33) per l’anno 2025: 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
Impegno n. 

05 02 1 03 05021323 2025 2025/156 

P.F.U. 1.03.02.13.999 
 

mentre per gli esercizi successivi saranno previsti idonei stanziamenti come segue: 
 
-€ 222.683,88  (duecentoventiduemilaseicentottantatre/88) per l’anno 2026: 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
05 02 1 03 05021323 2026 
P.F.U. 1.03.02.13.999 

 
- € 9.000,00 (novemila/00) per far fronte agli adeguamenti degli importi contrattuali e ad eventuali 
necessità legate all’erogazione dei servizi bibliotecari non attualmente prevedibili con le seguenti 
imputazioni: 

 
- € 1.000,00 (mille/00) per l’anno 2023: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2461 del 21/09/2023 
 

5 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
Impegno n. 

05 02 1 03 05021323 2023 2023/3159 

P.F.U. 1.03.02.13.999 - vincolo XC124 
 

- € 3.000,00 (tremila/00) per l’anno 2024: 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
Impegno n. 

05 02 1 03 05021323 2024 2024/319 

P.F.U. 1.03.02.13.999 
 

- € 3.000,00 (tremila/00) per l’anno 2025: 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
Impegno n. 

05 02 1 03 05021323 2025 2025/157 

P.F.U. 1.03.02.13.999 
 

mentre per gli esercizi successivi saranno previsti idonei stanziamenti come segue: 
 

- € 2.000,00 (duemila/00) per l’anno 2026: 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione  
05 02 1 03 05021323 2026 
P.F.U. 1.03.02.13.999 

 
 

3) di precisare che: 
− la spesa trova regolare copertura nel bilancio di previsione 2023-2025 al cap. 05021323;  
− il pagamento delle prestazioni pattuite avverrà a seguito di emissione di fatture elettroniche da 

parte dell'affidatario, previa apposizione di visto di regolarità; 
− il pagamento delle fatture sarà subordinato altresì all'acquisizione del DURC regolare; 
− l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 136/2010; 

 
4) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online del Comune di Pordenone; 
5) di disporre che il presente atto sia oggetto di pubblicazione nella sezione del sito web del Comune 
dedicata ad “Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 comma 32; 

 
DICHIARA 

 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e dall’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2461 del 21/09/2023 
 

6 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 settembre 2023 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 2461 del 21/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/09/2023 17:00:27


